

הבהרות למתווה ההתאמות - בחינות אביב וקיץ תשפ"ג

19.11.2023

המרת ציון מספרי לציון בינארי

סטודנטים רשאים להבחן בשתי בחינות בכל מקצוע בסמסטר. אם נבחרתם במועד א', אתם רשאים לגשת למועד ב', או למועד מילואים, אם אתם זכאים למועד זה.

בכל מקרה, לא ניתן להבחן ביותר מ-2 בחינות במקצוע בסמסטר.

סטודנטים לתואר ראשון יוכלו לבקש החלפה של ציון מספרי לציון בינארי (עובר) מציון 55 ומעלה, **כולל 55**.

הציון האחרון הוא הקובע ולכן אם נבחרתם גם במועד א' וגם במועד ב' – הציון של מועד ב' הוא התקף.

את בקשת ההמרה של ציון מאוני (מספרי) לציון בינארי אפשר יהיה להגיש רק אחרי פרסום ציוני מועדי ב'.

ניתן יהיה להגיש בקשה רק פעם אחת, לכן שקלו טוב את העדפויותכם לפני הגשת הבקשה.

המתינו בסבלנות למועדי ב' – אחרי פרסום הציונים של מועדי ב' יפתח **טופס הבקשה** להמרת הציונים. אנחנו נשלח הנחיות מפורטות בעניין.

לא חייבים לגשת למועד ב'! אם יש לכם ציון 55 ומעלה במועד א' תוכלו לבקש להמיר אותו לציון בינארי גם אם לא תגשו למועד ב'. כאמור למעלה – נטפל בבקשות רק אחרי שכל הציונים יהיו במערכת.

אם תבחרו להמיר ציון מאוני לציון בינארי – לא נאפשר החלפה בחזרה, ולכן, אם הציון דרוש לכם לשם קבלה לתואר מתקדם, לראיון עבודה וכדומה – **אל** תבקשו המרה.

אפשר להמיר גם ציונים של קורסי העשרה (מל"ג) וספורט לעובר בינארי אם יש ציון 55 ומעלה.

הכללים המפורטים במכתב ההתאמות חלים רק על סטודנטים וסטודנטיות לתואר מלא בטכניון.

מספר המקצועות בהם ניתן להמיר ציון מספרי לציון בינארי מופיע [בטבלה כאן](#).

סטודנטים בלימודי המשך או ביחידת הנוער **לא יוכלו** להמיר ציון מאוני לציון בינארי.

סטודנטים בלימודי המשך המשרתים במילואים יכולים לקבל הבחנות במועד מילואים לפני תקנה 2.4.

לאור לוח הזמנים הצפוף, לא ננהל הרשמה למועדי ב', נשמור מקום לכולם.

למשרתי ומשרתות מילואים

ההטבות למשרתי מילואים חלות על כל מי ששירות בצבא הוא לא התפקיד שלו בשגרה: כלומר מי שגויסו למילואים, עתודאים שנמצאים עדיין בלימודים וגיוסו במסגרת צו 8.

משרתי קבע שזקוקים לסיוע, מוזמנים לפנות אלינו.

סטודנטים המשרתים במילואים יגישו את הבקשה להמרת ציון מאוני לציון בינארי **רק אחרי** תום מועדי מילואים.

סטודנטים ששרתו במילואים ובשל כך לא נבחנו במועד א' זכאים כמובן לגשת גם למועד ב' וגם למועד מילואים.

מי זכאי/ת להשתייך לקבוצה של "משרתי מילואים שישתחררו לאחר פתיחת הסמסטר"? לצורך כך פתיחת הסמסטר היא יום הודעת הטכניון על חזרה ללימודים (שבועיים לפני פתיחת הלימודים באוניברסיטאות).

מי זכאי למועד מילואים?

לפי תקנה 2.4 בתקנון לימודי הסמכה: "שירות מילואים של 10 ימים רצופים או 14 ימים במצטבר במהלך הסמסטר עד לתחילת תקופת הבחינות". לעניין זה נספור את כל ימים המילואים שתעשו עד לתחילת הבחינות כאילו היו במהלך סמסטר אביב תשפ"ג או קיץ תשפ"ג. ולכן - כל מי שמשרת כעת במילואים יהיה זכאי/ת למועד מילואים.

סגירת תואר

מחכים לסגור את התואר? אנא המתינו לעדכון מהפקולטה שלכם לגבי הקריטריונים לציון אחרון לתואר. במקרים של בקשה להמרת ציון מאוני לציון בינארי לשם ציון אחרון לתואר, מוזמנים לפנות לרכזת הסמכה בפקולטה שלכם כעת - נוכל לטפל בהמרת ציון מאוני לבינארי עוד לפני פתיחת הבקשות לכלל הקמפוס.

הצטיינות

אנו נפרסם את הכללים לקביעת הצטיינות בימים הקרובים ונעדכן.

לאן פונים?

1. להמרת ציון מאוני לציון בינארי – אחרי סיום מועדי ב' יפתח טופס בקשה. הנחיות ישלחו בהתאם.
2. סטודנטים וסטודנטיות שנפגעו בצורה משמעותית ומוחשית ממצב המלחמה (קבוצה מספר 4 במכתבו של דיקן לימודי הסמכה) – נא לפנות לגב' דליה פלד, מנהלת היחידה לייעוץ ותמיכה בסטודנטים לשם קבלת ייעוץ והתאמות אישיות. למייל: counseling-director@technion.ac.il